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---------------------------------------------------------------------- 

 چکیده

و احساس خود  )خوش بینی و بد بینی( هت گیري زندگیهدف از اين پژوهش  بررسی مقايسه ايی ج

اين  و بر شادمانی معلمین زن و مرد آموزش و پرورش شهرستان ايرانشهراست. )خودكم بینی( كهتري

 -حقیق توصیفیتحقیق از نظر اهداف تحقیقی جز تحقیق هاي بنیادي و از نظر روش و ماهیت از نوع ت

تمامی معلمان مدارس راهنمايی و متوسطه زن و مرد  حاضر،  همبستگی می باشد. جامعه آماري پژوهش

كه به تعداد ، آموزش و پرورش بر شادمانی معلمین زن و مرد آموزش و پرورش شهرستان ايرانشهرمی باشد

زندگی  آيتمی جهت گیري 13متغیرها با استفاده از پرسشنامه رسشنامه بین آنان توزيع  گرديد. پ 120

اطلاعات  آيتمی، سنجیده شد.  29پرسشنامه  آزمون شادكامی آكسفورد داراي( و  1993) چانگ و همکاران

مورد تجزيه و تحلیل   1با استفاده از  آزمون همبستگی پیرسون و رگرسیو ن توسط نرم افزار اس پی اس اس

قرار گرفت. نتايج تجزيه و تحلیل فرضیات  نشان داد كه  جهت گیري زندگی)خوش بینی و بد بینی(و 

بر شادكامی معلمین زن و مرد آموزش و پرورش  شهرستان  )خودكم بینی( احساس خود كهتري

)خوش بینی و بد بینی( بر شادكامی معلمین زن و مرد آموزش و  ايرانشهرتاثیر دارد. و جهت گیري زندگی

ی معلمین بر شادكام )خودكم بینی( پرورش   شهرستان ايرانشهر  تاثیر دارد.. همچنین احساس خود كهتري

)خوش بینی و بد  زن و مرد آموزش و پرورش شهرستان ايرانشهر  تاثیر ندارد. و در پايان جهت گیري زندگی

)خودكم بینی( معلمین زن و مرد آموزش و پرورش شهرستان ايرانشهر  تاثیر  بر احساس خود كهتري بینی(

 دارد. 

 
 

 امی، معلمینجهت گیري زندگی، احساس خود كهتري، شادك واژگان كلیدي:
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 مقدمه
ولی  امروزه در سايه پیشرفت علم و تکنولوژي و فراهم شدن وسايل رفاهی و راحتی، بسیارند افرادي كه از امکانات زيادي در زندگی برخوردارند،

اند. يکی از جام شدهاز زندگی خود احساس رضايت ندارند. به همین دلیل، مطالعات زيادي در زمینه رضايت از زندگی و عوامل مؤثر بر آن ان

آن و  شناختیبینی با مفهوم رواناست. دربارة خوش« بینیخوش»تواند نقش مهمی در رضايت از زندگی داشته باشد، ويژگی عواملی كه می

گرفته و رابطة آن بینی با رويکرد اسلامی تا كنون پژوهشی انجام نرابطة آن با رضايت از زندگی مطالعاتی صورت گرفته است، اما در زمینة خوش

اشاره دارد  يافتهبینی به يک انتظار تعمیمخوش. (34،1393)ابراهیمی،از زندگی بدون مطالعه مانده است  شناختی و رضايتبینی روانبا خوش

مهم زندگی فرد را  هايكند هنگام رويارويی با مشکلات، نتايج خوشايند رخ خواهد داد. اين انتظار بیشتر حیطهكه فرد بر اساس آن احساس می

تواند نقشی در احساس رضايت از زندگی داشته شناختی گوناگونی رابطه دارد كه هر كدام میهاي روانبینی با ويژگیدهد. خوشپوشش می

اي اجرا و به ه. شیوه2هاي مورد قبول در زندگی؛ ها و نبايد. بايد1گیري لازم است! براي داشتن يک سبک زندگی مطلوب، دو نوع جهت. باشند

هاي عملی است. اخلاق، جهت گیري دوم، مبتنی بر ارزشگیري اول، به طور غالب ارزشی و اخلاقی است. جهتعینیت رساندن آن. جهت

دهد. سبک زندگی از موضوعات هاي رسیدن به آن را فرا راه انسان قرار میشناسی، شیوههاي كلی زندگی و علوم انسانی، به ويژه روانگیري

سبک زندگی عبارت . (1392،89شناسی، به هر دو بعُد روانی و جسمانی سبک زندگی توجه دارد. )شريفی،اي است. اخلاق و روانین رشتهب

هاي فرد و اعتقادات است از: مشی كلی فرد در جهت رسیدن به اهداف و غلبه بر مشکلات. اما در سبک زندگی اسلامی عمق عواطف، نگرش

هايی گیرند. اما هر رفتاري كه بخواهد مبناي اسلامی داشته باشد، بايد حداقلهاي فرد مورد سنجش قرار می، بلکه رفتارشوندوي سنجیده نمی

از شناخت و عواطف اسلامی را پشتوانة خود قرار دهد. يکی از عوامل مؤثر در سبک زندگی آن است كه اسلام و سبک زندگی اسلامی، به 

هاي مؤمنان بلکه يک پیوستار بزرگ است كه مراتب پايین، متوسط و بالا دارد. بعضی از درجات ايمان و ويژگیباشد، صورت همه يا هیچ نمی

آن قدر شناخته شده است كه حتی اگر در روايات هم نیامده بود، باز هم مطلوب بودن آن روشن بود. پیوستاري بودن اسلام و سبک زندگی 

آيد..خوش بینی و بدبینی به ترتیب به عنوان انتظار نتايج فراگیر مثبت و منفی، تعیین كننده هاي مهم اسلامی از آيات و روايات متعددي بر می

خوش بینی انتظار كلی وقوع امور خوشايند و مطلوب فراوان و امور نامطلوب كم در آينده است و به اين . (1393،38سازگاري هستند .)زند بار،

ي مطلوبی خواهد داشت، بدون اينکه توانايی فرد براي كنترل و مواجهه با اين پیامدها در نظر گرفته شود باور مربوط می شود كه آينده پیامدها

نقطه مقابل خوش بینی، بدبینی يا داشتن تجارب منفی تعمیم يافته است كه بر اين اساس، اتفاقات و پیامدهاي منفی و  . (2،2009،335.)باير

دها اغلب مواقع خوب پیش نمی روند. افراد خوش بین افرادي هستند كه گرايش دارند اتفاقات را بطور ناگوار اجتناب ناپذير هستند و رويدا

مثبت و خوش آيند تفسیر كنند و زمانی كه با مشکلات در حوزه هاي مهم زندگی مواجهه می شوند، بر اين باورند كه به نتايج خوشايند و 

بدبین نیز، نسبت به انسان هاي اطراف و رويداد هاي مختلف نگرش منفی دارند، مثلاً از افراد  افراد . (213،2005مثبتی خواهند رسید )پلارد، 

كه  انتظار خیانت و از رويدادها انتظار ضرر و آسیب را دارند .خوش بین مزاياي متعددي دارد؛ اين صفت كمک می كند تا فرد در برابر افسردگی

ادگی كند. خوش بینی در فرد باعث فعال تر شدن دستگاه ايمنی می گردد كه اين امر موجب می منجر به شکست و وقايع ناگوار می شود، ايست

شود تا فرد كمتر دچار بیماري هاي عفونی شود و به پزشک مراجعه كند؛ در صورتی كه بدبینی در فرد با افسردگی، اضطراب بیشتر به كاهش 

نقطه مقابل جهت گیري زندگی احساس كهتري كه  از جمله . (1392،46بی سپار،) انتظار پیشرفت و وضعیت جسمانی نامناسب همراه است .

احساس هايی است كه تقريبا تمامی افراد با شدت و ضعف، با آن درگیرند.اين احساس از يک سو، گران بهاترين انگیزه اي است كه انسان را 

تا آن جا كه مبناي حركت و موجب گذر از كهتري به مهتري می وادار می كند تا به تکامل خويش و راهکارهاي رسیدن به كمال بینديشد 

گردد و از سوي ديگر، می تواند نقشی مخرب و ويرانگر داشته باشد و به صورتی دردناک در وجود فرد رسوخ يابد و به جاي حركت و گذر به 

يک روي آن ارجمندي انسان را در پی دارد  مهتري، موجب رفتارهاي نامطلوب و غیرعادي شود.احساس كهتري همچون سکه دورويی است كه

و روي ديگرش سقوط او را.بنابراين، موفقیت و عدم موفقیت انسان وابسته به چگونگی مواجهه با احساس كهتري است.اما از آن جا كه همه 

ی می نمايند.مکانیزم فرار از واقعیت و افراد از عزت نفس بالايی برخوردار نیستند، در مواجهه با احساس كهتري اقدام به جبران كاذب يا انحراف

تهمت،  -روي آوردن به خیالات، گريز از مسؤولیت، خودنمايی و رياكاري، جلب توجه، ترور شخصیت، تخريب ديگران و استفاده از غیبت 

و رياست طلبی نمونه هايی استهزاء و...، روي آوردن به لذات موقت و مواد مخدر، روشنفکرنمايی و هويت باختگی، شبهه افکنی و سنت شکنی 

                                                           
1. Bayir 
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 (3،2009،302از جبران كاذب به شمار می آيند.)تئو

 بنابراين سوال   اصلی تحقیق عبارت است:  

آيا آيا جهت گیري زندگی)خوش بینی و بد بینی(و احساس خود كهتري)خودكم بینی(بر شادكامی معلمین زن و مرد آموزش و پرورش -1

 زاهدان تاثیر دارد؟ 2ناحیه 

جه به اينکه جهت گیري در زندگی و احساس خوش بینی و بد بینی دو عنصر اصلی در میزان شادكامی می باشند و احساس خوش بنی و با تو

بیت برتر بینی نیز بنوبه خود در میزان شادكامی معلمان كه ارتباط مستقیم با دانش اموزان دارند و حس شادكامی آنان در انتقال آموزش در تر

تر مطالب درسی كمک خواهد نمود انگیزه خوش بینی و جهت گیري زندگی آنان باعث بهبود كیفیت آموزشی و توجه بیشتر صحیح و درک به

( در پايان نامه كارشناسی ارشد به رابطه امیدواري و شادكامی با رضايت 1393يوسفی) (.1393،115معلمان به اين مهم خواهد گرديد. )زندبار،

يلام پرداخته و نتايج پژوهش نشان داد كه بین امیدواري و رضايت شغلی معلمان، و بین شادكامی و رضايت شغلی شغلی معلمان ابتدايی شهر ا

معلمان رابطه مثبت و معنی داري بدست آمده است. همچنین يافته هاي ديگر پژوهش نشان داد، بین مولفه هاي جمعیت شناختی )سنوات 

ی معلمان به ترتیب: بین سنوات خدمت و رضايت شغلی معلمان و بین مدرک تحصیلی با خدمت، مدرک تحصیلی و جنسیت( با رضايت شغل

رضايت شغلی معلمان رابطه معنی داري وجود ندارد. و بین جنسیت و رضايت شغلی معلمان رابطه معنی داري بدست آمده است. ، بنابراين 

رفتار مثبت متناسب با شغل می شود، لذا پرداختن به بحث رضايت  امیدواري و شادكامی موجب احساس مثبت معلمان در مدارس و در نتیجه

(در پژوهش خود به ارزيابی ويژگی هاي روان سنجی 1390شغلی در آموزش و پرورش يک مسأله ضروري می باشد. جمشیدي و همکاران)

بود. بررسی روايی  89/0ريب آلفا برابر با جهت گیري زندگی پرداخته و نتايج حاصل از آن نشان  می دهد  كه در اجراي اصلی نیز ض""مقیاس

 8/45سازه اي مقیاس با استفاده از تحلیل عاملی اكتشافی نیز حاكی از آن بود كه مقیاس مذكور مشتمل بر سه عامل است كه در مجموع 

شواهد نظري و تجربی موجود  درصد از كل واريانس را تبیین می كنند. علاوه بر اين رابطه ي بین متغیرهاي زمینه اي و نمرات مقیاس با

همسو بود. در مجموع ويژگی هاي روان سنجی مقیاس مذكور رضايت بخش بود. بنابراين استفاده از آن به پژوهشگران علاقه مند توصیه می 

» فرضیه را كه  دانند. وجود درونگرايان شادمان اينترين عوامل مؤثر بر شادمانی را ثبات هیجانی می( مهم2008) 4گردد. هیلز و آرجیل

گیري اساسی را ها سه جهت(. در اين پژوهش2009،) 5جانگ زير سؤال برده است.« شودشادمانی با برونگرايی بهتر از هر چیز ديگر تبیین می

ربرخی د -2ها سنجش میزان شادمانی و تهیه ابزارهايی براي سنجش شادمانی هدف اصلی بوده است.در برخی از آن -1توان مشخص كرد: می

 هاي افزايش شادمانیدر گروهی شیوه -3تر مورد توجه بوده، بررسی عوامل مؤثر بر شادمانی مدنظر قرار گرفته است و ها كه بیشپژوهش

 روش

پیمايشی می باشد. همچنین اين تحقیق -پژوهش ازلحاظ هدف جزء پژوهش هاي كاربردي است. همچنین شیوه پژوهش به صورت  توصیفی 

 جزء تحقیقات همبستگی می باشد.  بر حسب روش،

 شركت كنندگان 

در اين تحقیق جامعه آماري،تمامی معلمان مدارس راهنمايی و متوسطه   زن و مرد  آموزش و پرورش شهرستان ايرانشهر می باشد. روش 

افراد جامعه در اين تحقیق مشخص  نمونه گیري در اين پژوهش از نوع نمونه گیري تصادفی در دسترس بوده است. با توجه به اينکه تعداد كل

كه جامعه آماري مورد نظر را . معلم   می باشند بنابراين براي تعیین حجم نمونه از فرمول جامعه محدود استفاده شده است 650بوده و تعداد 

نشهر  كه به صورت شهرستان ايرا تشکیل    می دهند. و شامل معلمان  زن و مرد مقطع متوسطه و راهنمايی95-94دردر سال تحصیلی

نفر را تشکیل  120معلم  در نظر گرفته شده است   كه در مجموع  4مدرسه كه از هر مدرسه بصورت نمونه  30تصادفی ساده و به تعداد 

ار می باشند،كه بصورت خوشه ايی تصادفی مورد آزمون قر 120خواهد داد كه مجموع آنها بصورت تخمین و با استفاده از فرمول نمونه گیري 

 خواهد گرفت.

 شیوه اجرا

پیمايشی به حساب   می آيد تجزيه و تحلیل آماري اطلاعات در -با توجه به اين كه تحقیق از ديدگاه روش و ماهیت، از نوع تحقیقات توصیفی

                                                           
1. Teo 

1 Hills,  Arjill. 

2. Jong 
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باطی از همبستگی و دو سطح توصیفی و استنیاطی به انجام رسید.در سطح توصیفی از فراوانی،درصد ،میانگین و انحراف معیار و در سطح استن

به تجربه و  spssتحلیل رگرسیون گام به گام استفاده شد در اين تحقیق پس از استخراج ارزشهاي هر يک از متغیرها، با استفاده از نرم افزار 

 شود.      ها پرداخته میتحلیل يافته

 ابزارهاي پژوهشی

گردآوري اطلاعات مورد نیاز، استفاده از پرسشنامه بود و بدين منظور از سه   ترين روش برايبا توجه به هدف هاي پژوهش و ماهیت آن، مناسب

 نامه زير  استفاده شد.پرسش

كه  سوالات مربوط به پرسشنامه جهت گیري زندگی  (2008آيتمی چانگ و همکاران ) 13پرسشنامه  جهت گیري زندگی، پرسشنامه  -1

 ی لیکرت طبقه بندي شده است.درجه اي 5گويه می باشد.و براساس طیف  13داراي 

درجه ايی  5گويه می باشد.و براساس طیف  29كه  سوالات مربوط به پرسشنامه جهت گیري زندگی داراي  پرسشنامه شادكامی آكسفورد -2

 89برابر محاسبه گرديده است  و در مجموع میزان آلفاي كرونباخ  0.90كه پايايی اين پرسشنامه به میزان  لیکرت طبقه بندي شده است

 درصد ارائه شده است

درجه اي می باشد،وه پايايی اين  5آيتمی  بوده است ،:وشیوه نمره گذاري بر مبناي طیف لیکرت  34پرسشنامه  خود كهتري ، كه داراي  -3

 به دست آمده است. 0٫93ور در جاي ديگر  0٫89پرسشنامه از طريق آلفاي كرونباخ 

ارائه شده است میزان آلفاي كرونبـاخ ارائه شده  به طور قابل ملاحظه به يک نزديک می باشد و بدين %86 مجموع میزان آلفاي كرونباخ  برابر

ترتیب می توان اظهار داشت پرسشـها داراي همبستگی متــقابل نسبتـاً منـاسبی می باشند . از وجود اين همبستگی می توان چنین نتیجه 

واحد را مورد سنجش قرار می دهد لذا  پايايی پرسشنامه تحقیق مورد تايید می باشد .  گیري نمود كه پرسشهاي مورد بررسی مفهومی

 (184، 1387)خاكی،

 نتايج

 در اين قسمت با استفاده از داده هاي منتج از پرسشنامه  به فرضیات تحقیق پرداخته و درستی و نادرستی انها بررسی شده است .

نی و بد بینی(و احساس خود كهتري)خودكم بینی(بر شادكامی معلمین زن و مرد آموزش و فرضیه اصلی:   جهت گیري زندگی)خوش بی -1

 زاهدان تاثیر دارد. 2پرورش ناحیه 

 می توان فرضیه فوق را به صورت فرض آماري ذيل بیان نمود:

0H2رد آموزش و پرورش ناحیه :  جهت گیري زندگی)خوش بینی و بد بینی(و احساس خود كهتري)خودكم بینی(بر شادكامی معلمین زن و م 

 زاهدان تاثیر ندارد.

1Hجهت گیري زندگی)خوش بینی و بد بینی(و احساس خود كهتري)خودكم بینی(بر شادكامی معلمین زن و مرد آموزش و پرورش  : 

 شهرستان ايرانشهر  تاثیر دارد.

گیري زندگی و  جهت گیري زندگی می باشد. پس  به  از آنجا كه متغیر  احساس خود كهتري به عنوان عامل متداخل بین دو  متغیر جهت

عنوان يک متغیر مستقل عمل می نمايد . كه نتیجه آزمون چهار خروجی می باشد خروجی اول كه در ذيل به آن اشاره شده است متغیرهاي 

رد استفاده در تعیین رگرسیون را مستقل وارد شده كه در اينجا متغیر وابسته شادكامی معلمین می باشد و متغیر هاي حذف شده و روش مو

 نشان می دهد.

 متغیرهاي وارد شده /حذف شده وروش مورد استفاده در تعیین رگرسیون (1جدول )

 مورد استفاده در تعیین رگرسیون متغیر هاي حذف شده متغیرهاي مستقل مدل

جهت گیري زندگی و  1

 احساس خود كهتري
. Stepwise 

 

ضريب تعیین تعديل شده و خطاي معیار تخمین را نشان می دهد.  -ضريب تعیین -ب همبستگی چند گانهدر خروجی دوم به ترتیب ضري

تفاوت بین ضريب تعیین و ضريب تعیین تعديل شده در حجم نمونه و تعداد متغیرها می باشد.در اينجا چون حجم نمونه به نسبت زياد می 

 باشد اين دو ضريب به هم نزيکند .
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)خودكم  و احساس خود كهتري )خوش بینی و بد بینی( بستگی ، ضريب تعیین ، جهت گیري زندگی( ضريب هم2جدول )

 بر شادكامی معلمین بینی(

 مدل
ضريب همبستگی خطی 

 و چند گانه

ضريب 

 تعیین

ضريب تعیین تعديل 

 شده

خطاي معیار 

 تخمین

پس از ورود متغیر مداخله گر 

 احساس خود كهتري
0.489 0.239 0.229 0.61288 

 

 در خروجی سوم تحلیل واريانس رگرسیون براي اطمینان از رابطه خطی بین متغیرها استفاده شده است 

0Hرابطه خطی بین متغیرها وجود ندارد  : 

1Hرابطه خطی بین متغیرها وجود دارد : 

ل تأيید می گردد. و فرضیه اصلی درصد می باشد پس فرض خطی بودن مد 5همانطور كه در خروجی سوم آمده مقدار سطح معناداري كمتر از 

اول تايید می گردد.بنابراين  بین جهت گیري زندگی)خوش بینی و بد بینی(و احساس خود كهتري)خودكم بینی(بر شادكامی معلمین در هر 

 دو گروه رابطه معنادار وجود دارد.

 مرد آموزش و پرورش شهرستان ايرانشهر  تاثیر دارد.جهت گیري زندگی)خوش بینی و بد بینی( بر شادكامی معلمین زن و  -فرضیه فرعی اول

 می توان فرضیه فوق را به صورت فرض آماري ذيل بیان نمود:

0Hشهرستان ايرانشهر  تاثیر دارد. :    جهت گیري زندگی)خوش بینی و بد بینی( بر شادكامی معلمین زن و مرد آموزش و پرورش 

1Hشادكامی معلمین زن و مرد آموزش و شهرستان ايرانشهر  تاثیر دارد. : جهت گیري زندگی)خوش بینی و بد بینی( بر 

جهت آزمون فرضیه آماري فوق ازآزمون ضريب همبستگی استفاده می شود . چنانچه ضريب همبستگی بین جهت گیري زندگی)خوش بینی و 

  H 1ردخواهدشد وفرض  0H، فرض آماري درصدمعنی دارباشد ، دراين صورت 95بد بینی( بر شادكامی معلمین درسطح اطمینان حداقل 

 درصد موردقبول واقع می شود .95درسطح اطمینان حداقل 

 بین جهت گیري زندگی)خوش بینی و بد بینی( بر شادكامی معلمین ( ضريب همبستگی ، ضريب تعیین3جدول )

 خطاي معیار تخمین ضريب تعیین تعديل شده ضريب تعیین ضريب همبستگی  مدل

1 0.281 0.079 0.073 0.6101 

 

است . اين عدددرسطح  0.281( ضريب همبستگی بین جهت گیري زندگی)خوش بینی و بد بینی( بر شادكامی معلمین  برابر3طبق  جدول )

 رابطه معنی داري رابین دو متغیر   جهت گیري زندگی)خوش بینی و بد بینی( بر شادكامی معلمین را نشان می دهد. %5خطاي 

را نشان می دهد كه تاحدودي برازش مناسبی از تغییرات متغیر جهت گیري زندگی)خوش 0.079همچنین ضريب تعیین محاسبه شده نیز عدد

 بینی و بد بینی( بر توسط متغیر شادكامی معلمین ارائه می كند .

 معلمین ( تحلیل واريانس رگرسیون بین جهت گیري زندگی)خوش بینی و بد بینی( بر شادكامی4جدول )

 مدل
 

 سطح معنا داري امارهt توان دوم میانگن درجه آزادي مجموع مربع

 0.064 1 0.064 رگرسیون 1

0.172 0.000 
 

 0.372 2 0.745 مجموع مربعات خطا

 
  3 0.808 مجموع

 منبع:نگارنده

(   به عنوان متغیر مستقل و شادكامی معلمین   ( نشان دهنده تحلیل واريانس بین متغیر   جهت گیري زندگی)خوش بینی و بد بینی5جدول )

به عنوان متغیر وابسته می باشد، طبق اين خروجی، معنی داري كلی مدل رگرسیون توسط اين جدول  وازطريق فرضیه هاي آماري ذيل آزمون  

 می شود:

H0 رابطه خطی بین متغیرها وجود ندارد : 
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H1رابطه خطی بین متغیرها وجود دارد :  

به اين كه سطح معناداري كمتر ازپنج درصد می باشد، فرض خطی بودن رابطه بین دو متغیر تايید می گردد.و فرضیه فرعی اول تايید  با توجه

 می شود. بنابراين  بین جهت گیري زندگی)خوش بینی و بد بینی( بر شادكامی معلمین زن و مرد رابطه معنادار وجود دارد.

 ري)خودكم بینی(بر شادكامی معلمین زن و مرد آموزش و پرورش شهرستان ايرانشهر  تاثیر دارد.  احساس خود كهت -فرضیه فرعی دوم

 می توان فرضیه فوق را به صورت فرض آماري ذيل بیان نمود:

0Hشهرستان ايرانشهر  تاثیر  ندارد. :   احساس خود كهتري)خودكم بینی(بر شادكامی معلمین زن و مرد آموزش و پرورش ن 

1H    :  شهرستان ايرانشهر  تاثیر دارد.          احساس خود كهتري)خودكم بینی(بر شادكامی معلمین زن و مرد آموزش و پرورش ن 

جهت آزمون فرضیه آماري فوق ازآزمون ضريب همبستگی استفاده می شود . چنانچه ضريب همبستگی بین احساس خود كهتري)خودكم 

درسطح   H 1ردخواهدشد وفرض  0Hدرصدمعنی دارباشد ، دراين صورت ، فرض آماري 95ن حداقل بینی(بر شادكامی معلمین درسطح اطمینا

 درصد موردقبول واقع می شود .95اطمینان حداقل 

 ( ضريب همبستگی ، ضريب تعیین بین میزان تفاوت سنی و میزان ناسازگاري زوجین6جدول )

 ي معیار تخمینخطا ضريب تعیین تعديل شده ضريب تعیین ضريب همبستگی مدل

1 0.91 0.83 0.043 1.3702 

 

.  است . اين عدددرسطح خطاي 91/0ضريب همبستگی بین احساس خود كهتري)خودكم بینی(بر شادكامی معلمین برابر  16طبق  جدول )

يب تعیین محاسبه رابطه معنی داري رابین دو متغیراحساس خود كهتري)خودكم بینی(بر شادكامی معلمین نشان نمی دهد. همچنین ضر 5%

نشان می دهد كه   برازش مناسبی از تغییرات متغیر   میزان احساس خود كهتري)خودكم بینی(بر   متغیر  شادكامی   79/0شده نیز عدد 

 معلمین  ارائه   نمی كند .

 (  تحلیل واريانس رگرسیون بین احساس خود كهتري)خودكم بینی(بر شادكامی معلمین7جدول )

 مدل

 

 سطح معنا داري آماره توان دوم میانگن درجه آزادي بعمجموع مر

 0.06 0.008 0.016 1 0.016 میزان تغییرات متغیر وابسته 1

 1.878 149 3.755 باقیمانده

  150 3.771 مجموع

ادكامی معلمین   به ( نشان دهنده تحلیل واريانس بین متغیر   احساس خود كهتري)خودكم بینی(  به عنوان متغیر مستقل و ش7جدول )

عنوان متغیر وابسته می باشد، طبق اين خروجی، معنی داري كلی مدل رگرسیون توسط اين جدول  وازطريق فرضیه هاي آماري ذيل آزمون  

 می شود:

H0 رابطه خطی بین متغیرها وجود ندارد : 

H1رابطه خطی بین متغیرها وجود دارد :  

ر ازپنج درصد می باشد، فرض خطی بودن رابطه بین دو متغیر تايید نمی گردد.و فرضیه فرعی دوم با توجه به اين كه سطح معناداري بیشت

 تايید نمی شود و در هردو گروه بین متغیرها رابطه معناداري وجود ندارد.

 ش و پرورشفرضیه فرعی سوم :جهت گیري زندگی)خوش بینی و بد بینی(بر احساس خود كهتري)خودكم بینی( معلمین زن و مرد آموز 

 می توان فرضیه فوق را به صورت فرض آماري ذيل بیان نمود: شهرستان ايرانشهر  تاثیر دارد.

0H جهت گیري زندگی)خوش بینی و بد بینی(بر احساس خود كهتري)خودكم بینی( معلمین زن و مرد آموزش و پرورش شهرستان : :

 ايرانشهر  تاثیرندارد.

1Hبینی(بر احساس خود كهتري)خودكم بینی( معلمین زن و مرد آموزش و پرورش شهرستان ايرانشهر   :جهت گیري زندگی)خوش بینی و بد

 تاثیر دارد.

جهت آزمون فرضیه آماري فوق ازآزمون ضريب همبستگی استفاده می شود . چنانچه ضريب همبستگی جهت گیري زندگی)خوش بینی و بد 

 0Hدرصدمعنی دارباشد ، دراين صورت ، فرض آماري 95رسطح اطمینان حداقل بینی(بر احساس خود كهتري)خودكم بینی(   معلمین د
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 درصد موردقبول واقع می شود .95درسطح اطمینان حداقل   H 1ردخواهدشد وفرض 

 (  ضريب همبستگی ، ضريب تعیین جهت گیري زندگی)خوش بینی و بد بینی(بر احساس خود كهتري)خودكم بینی(   معلمین8جدول )

 خطاي معیار تخمین ضريب تعیین تعديل شده ضريب تعیین مبستگیضريب ه مدل

1 89/0 0.792 0.00752 0.5483 

 

است . 0.089( ضريب همبستگی  جهت گیري زندگی)خوش بینی و بد بینی(بر احساس خود كهتري)خودكم بینی(   معلمین 9طبق  جدول )

گیري زندگی)خوش بینی و بد بینی(بر احساس خود كهتري)خودكم بینی(   رابطه معنی داري رابین دو متغیر جهت  %5اين عدددرسطح خطاي 

نشان می دهد كه تاحدودي برازش مناسبی از تغییرات متغیر     792/0معلمین  نشان می دهد.همچنین ضريب تعیین محاسبه شده نیز عدد 

 بد بینی ارائه می كند . احساس خود كهتري)خودكم بینی(   معلمین توسط  متغیر جهت گیري زندگی)خوش بینی و

 ( تحلیل واريانس رگرسیون بین جهت گیري زندگی)خوش بینی و بد بینی(بر احساس خود كهتري)خودكم بینی(   معلمین10جدول ) 

 مدل

 

 سطح معنا داري آماره توان دوم میانگن درجه آزادي مجموع مربع

 0.000 0.016 0.005 2 0.005 میزان تغییرات متغیر وابسته 1

 0.0601 148 0.601 باقیمانده

  150 0.606 مجموع

 

(  نشان دهنده تحلیل واريانس بین متغیر احساس خود كهتري)خودكم بینی( معلمین   به عنوان متغیر مستقل و متغیر 10) جدول شماره

داري كلی مدل رگرسیون توسط اين  جهت گیري زندگی)خوش بینی و بد بینی(  به عنوان متغیر وابسته می باشد، طبق اين خروجی، معنی

 جدول  وازطريق فرضیه هاي آماري ذيل آزمون می شود :

0Hرابطه خطی بین متغیرها وجود ندارد : 

1Hرابطه خطی بین متغیرها وجود دارد : 

د. و فرضیه فرعی سوم با توجه به اين كه سطح معناداري كمتر ازپنج درصد می باشد، فرض خطی بودن رابطه بین دو متغیر تايید    می گرد

تايید می گردد.بنابراين بین دو متغیر مزبور در هر دو گرو زن و مرد رابطه وجود دارد. و مردان نسبت به زنان از خوش بینی بیشتري 

 برخوردارند.

 بحث

ادكامی معلمین زن در اين پژوهش به بررسی مقايسه ايی جهت گیري زندگی)خوش بینی و بد بینی(و احساس خود كهتري)خودكم بینی(و ش

و مرد آموزش و پرورش شهرستان ايرانشهر  پرداخته شد.معلم و نقش وي در جريان يادگیري، غیر مستقیم و تسهیل كننده است كه داراي 

د قرار روابط فردي با دانش آموزان می باشد و رشد آنان را هدايت می كند الگوهاي آموزش غیر مستقیم، تسهیل يادگیري را در كانون توجه خو

می دهد و هدف آن كمک به دانش آموزان در حصول يکپارچگی فردي اثر بخش و ارزيابی واقعی خود است .در دهه ي اخیر، مفهوم جهت 

گیري زندگی به صورت پژوهش تجربی و نظريه هايی قابل توجه و با اهمیت در نظر گرفته می شود خوش بینی و بدبینی به ترتیب به عنوان 

فراگیر مثبت و منفی، تعیین كننده هاي مهم سازگاري هستند. خوش بینی انتظار كلی وقوع امور خوشايند و مطلوب فراوان و امور انتظار نتايج 

نامطلوب كم در آينده است و به اين باور مربوط می شود كه آينده پیامدهاي مطلوبی خواهد داشت، بدون اينکه توانايی فرد براي كنترل و 

مدها در نظر گرفته شود نقطه مقابل جهت گیري زندگی احساس كهتري كه  از جمله احساس هايی است كه تقريبا تمامی مواجهه با اين پیا

افراد با شدت و ضعف، با آن درگیرند.اين احساس از يک سو، گران بهاترين انگیزه اي است كه انسان را وادار می كند تا به تکامل خويش و 

يشد تا آن جا كه مبناي حركت و موجب گذر از كهتري به مهتري می گردد و از سوي ديگر، می تواند نقشی راهکارهاي رسیدن به كمال بیند

مخرب و ويرانگر داشته باشد و به صورتی دردناک در وجود فرد رسوخ يابد و به جاي حركت و گذر به مهتري، موجب رفتارهاي نامطلوب و 

 ول نشان می دهد كه :غیرعادي شود. بنابراين نتايج حاصل از فرضیه ا

 2جهت گیري زندگی)خوش بینی و بد بینی(و احساس خود كهتري)خودكم بینی(بر شادكامی معلمین زن و مرد آموزش و پرورش ناحیه 

عی زاهدان تاثیر دارد .چرا كه  هرچه افراد در زندگی و شغل خود از جهت گیري مثبتی برخوردار باشند و نگاه    خوش بینانه به محیط اجتما
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شاد  خود پیدا نمايند  میزان  خود كهتري و دارا نبودن اعتماد به نفس در میان آنان به تدريج كاهش يافته و اين خود باعث افزايش شادكامی و

بودن علی الخصوص در میان زنان كه از عواطف ضعیفتري نسبت به  مردان برخوردارند، خواهد شد كه در فرضیه فوق نیز به اين مهم دست 

ا نموديم و نتايج حاصل گواه بر اين ادعا می باشد. همچنین  نتايج حاصل از تجزيه تحلیل بر روي جامعه آماري مورد نظر نشان می دهد كه پید

جهت گیري مثبت زندگی در میان زنان معلم شاغل نه تنها میزان شادكامی آنان را افزايش داده بلکه بر افزايش میزان دلبستگی به شغل و 

ي آنان نیز تاثر داشته و البته اين جهت گیري توانسته است بر كاهش جهت گیري هاي منفی آنان تاثیر بگذارد .بنابراين امروزه نقش رضايتمند

جهت گیري و خوش بینی در فرد باعث فعال تر شدن دستگاه ايمنی می گردد كه اين امر موجب می شود تا فرد كمتر دچار بیماري هاي 

مراجعه كند؛ در صورتی كه بدبینی در فرد با افسردگی، اضطراب بیشتر به كاهش انتظار پیشرفت و وضعیت جسمانی عفونی شود و به پزشک 

نامناسب همراه است.و  براساس نتايچ حاصل شده مشخص گرديد كه در میان جامعه آماري پژوهش حاضر احساس خود كهتري در بعضی از 

تی میزان افزايش خود كم بینی براساس عدم انتظاراتی كه از خود و مجموعه كاري داشته اند معلمان باعث كاهش شادكامی گرديده و به عبار

از میزان  شادكامی آنان را با مشکل مواجه نموده است . چرا كه  تقريبا تمامی افراداحساس كهتري با شدت و ضعف، با آن درگیرند.اين احساس 

وادار می كند تا به تکامل خويش و راهکارهاي رسیدن به كمال بینديشد تا آن جا كه مبناي  يک سو، گران بهاترين انگیزه اي است كه انسان را

حركت و موجب گذر از كهتري به مهتري می گردد و از سوي ديگر، می تواند نقشی مخرب و ويرانگر داشته باشد و به صورتی دردناک در وجود 

فتارهاي نامطلوب و غیرعادي شود.احساس كهتري همچون سکه دورويی است كه فرد رسوخ يابد و به جاي حركت و گذر به مهتري، موجب ر

يک روي آن ارجمندي انسان را در پی دارد و روي ديگرش سقوط او را.بنابراين، موفقیت و عدم موفقیت انسان وابسته به چگونگی مواجهه با 

خوش بینی و بد بینی دو عنصر اصلی در میزان كاهش  احساس كهتري است.همچنین نتايج نشان داد كه جهت گیري در زندگی و احساس

احساس خود كهتري هستند.   و احساس خوش بینی و برتر بینی نیز بنوبه خود در میزان كاهش خود كم بینی و حس برتر بینی تاثیر دارند، 

وعات دور و بر خود بیندازند اين احساس البته در صورتی كه افراد به زندگی و افراد جامعه خود احساس مثبت و نگاه خوش بینانه به  موض

كهتري به مرور زمان به حس برتر بینی تبديل شده و نتايج فرضیه مورد نظر نیز نشان می دهد كه معلمان زن با توجه به رسالت  تعلیم و 

فر به دانش آموزان و تدريس قطعا با نگاه تربیتی كه به عهده دارنند و با باور به اين مهم كه وجود و نیاز آنان به امر آموزش  و عشق و علاقه وا

وان خوش بینانه اين حس را درک نموده و به اين باور رسیده اند كه با اتکا به خود در هر دو حالت يعنی هم در محیط كار و هم در منزل به عن

كه اين باعث تايید فرضیه مورد نظر مادر خانواده عدم وجود آنان بیشتر مشهود می باشد و اين احساس كهتري را در آنان ضعیف می كند 

گرديده است. و آنان در انتقال آموزش در تربیت صحیح و درک بهتر مطالب درسی كمک خواهد نمود انگیزه خوش بینی و جهت گیري زندگی 

 بیان می گردد:لذا پیشنهادات ذيل در اين راستا آنان باعث بهبود كیفیت آموزشی و توجه بیشتر معلمان به اين مهم خواهد گرديد. 

برگزاري همايشهاي تقديد و تشکر با حضور مسئولین از زحمات معلمان  و اهمیت نقش  آنان بمنظور افزايش جهت گیري مثبت و افزايش   -1

 شادكامی  

منظور اخذ نظر خواهی از معلمان در مسايل و مشکلات دانش آموزان،درس  و حتی ايراد سخنرانی براي والدين توسط شخص معلم ب  -2

 كاهش احساس خود كهتري)خودكم بینی(  

جهت پرهیز معلمان از بدبینی و همچنین عدم الگو پذيري دانش آموزان    نبست به خودداري از تجسسّ و تحقیق، دوري از خودخواهی و - 3

دوري كردن از افکار منفی ديگران و تکبر،كاهش توقعات خود از ديگران،دوري از افکار منفی،صبر و گذشت،امید به پیشرفت در كار و زندگی و 

 توكل به خدا در اولیت برنامه هاي زندگی و كاري معلمان مدنظر قرار منظور امیدواري و شادكامی بیشتر در مغلمان و همچنین ايجاد  احساس

 لايق آنان بیشتر اقدام شود.مثبت معلمان در مدارس نسبت به برخورد مناسب مديران مدارس  با آنان دقت شده و نسبت به تقويت علايق و س

استفاده از نظريات و تجربیات معلمین در مسايل كلان به جهت انگیزه خوش بینی و جهت گیري زندگی معلمان در كیفیت آموزشی   -4 

 مسئولین آموزش و پرورش  

يش شادكامی و كاهش خود كهتري  فراهم دولت شرايطی را از جمله انتظارات اجتماعی ، اقتصادي و معیشتی را براي معلمان بمنظور افزا--5

 نمايد.

اجراي زندگی اسلامی و انجام جهت گیري مذهبی در  زندگی معلمان و توسل به مسايل مذهبی بمنظور كاهش بر احساس خود  -6

 كهتري)خودكم بینی(   آنان

 هاي زندگی در مدارس  ومشاوره دادن به معلمان توسط اساتید برجسته  آموزش مهارت-7
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 هاي لازم به مردم  ها بخصوص تلويزيون بمنظور آگاهیاستفاده بیشتراز فضاي رسانه-8

پیشنهاد می گردد با توجه به اينکه معلمان به عنوان الگوهاي دانش آموزان در مدارس و در بعضی مواقع در محیط خانواده می باشند از - -9

 اي افزايش شادكامی خود و آنان را فراهم نمايند. احساس خود كهتري و كم بینی پرهیز نموده و زمینه لازم بر

 توجه بیشتر معلمان به   عوامل  مهم  شخصیت بمنظور كاهش روان  رنجوري و افزايش شادكامی   آنان  .  -10

 منابع 

فکار خودكار منفی و (، اثربخشی اموزش مهارت هاي زندگی بر میزان احساس كهتري، ا1393ابراهیمی سیريزي. محمد ،تجربه كار ، مهشید )  

، اولین كنفرانس ملی توسعه پايدار در علوم تربیتی و روانشناسی، مطالعات اجتماعی و فرهنگیسخت رويی زنان مطلقه سرپرست خانوار، 

 تهران، موسسه آموزش عالی مهر اروند، مركز راهکارهاي دستیابی به توسعه پايدار،

نی با سلامت روان و رضايت از زندگی در بین كاركنان سازمان آموزش و پرورش شهر شیراز،. بدبی-(،رابطه خوش بینی 1392بی سپار، خديجه )

 نامه كارشناسی ارشددانشکده علوم تربیتی و روانشناسی .. پايان -واحد مرودشت دانشگاه آزاد اسلامی  -دانشگاه آزاد اسلامی 
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گاه بینی با فشار روانی ادراک شده، در بین دانشجويان دانشاي و خوشهاي مقابله(،بررسی رابطه بین معناي تحصیلی، سبک1393زندبار، هلیا )

دانشکده ادبیات .  -دانشگاه ارومیه  -،. وزارت علوم، تحقیقات و فناوري 92-93پیام نور و آزاد اسلامی شهر پیرانشهر در سال تحصیلی 

 نامه. كارشناسی ارشدپايان 1393

 ( ،بررسی خوش بینی و بدبینی در خانواده از ديدگاه روانشناسی و قرآن 1392شريفی، منیره )  

 نامه كارشناسی ارشددانشکده ادبیات و علوم انسانی دكتر علی شريعتی .. پايان -دانشگاه اصفهان  -، تحقیقات و فناوري وزارت علوم  
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